UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 259/SGDĐT-TCCB
V/v: Hướng dẫn thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2018-2019 và các năm tiếp theo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                 Hưng Yên, ngày  01  tháng 3 năm 2019

	            Kính gửi:
	- Các phòng giáo dục và đào tạo huyện/thành phố;

- Các trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Các trung tâm GDTX; trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Thông tư số 26 /2012/TT-BGDĐT ngày ngày 10/7/2012 của Bộ GDĐT về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 962/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 15/3/2016 của Bộ GDĐT về hướng dẫn thực hiện bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý trường phổ thông; Công văn số 1762/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 21/4/2016 của Bộ GDĐT về hướng dẫn thực hiện bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý trung tâm GDNN-GDTX; Công văn số 389/NGCBQLCSGD-NG ngày 28/3/2017 của Cục nhà giáo và Cán bộ Quản lý cơ sở giáo dục - Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai công tác BDTX năm học 2017-2018 và các năm tiếp theo;

Căn cứ các thông tư ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (MN), tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và giáo dục thường xuyên (GDTX) của Bộ GDĐT (số 30/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 ban hành chương trình BDTX giáo viên trung học phổ thông; số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 ban hành chương trình BDTX giáo viên THCS; số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 ban hành chương trình BDTX giáo viên Tiểu học; số 33/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 ban hành chương trình BDTX giáo viên Giáo dục thường xuyên; số 36/2011/TT-BGDĐT ngày 17/8/2011 ban hành chương trình BDTX giáo viên Mầm non; số 26/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 ban hành Chương trình BDTX cán bộ quản lý trường tiểu học; số 27/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 ban hành Chương trình BDTX cán bộ quản lý trường cán bộ quản lý trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học); các văn bản khác của Bộ GDĐT và UBND tỉnh Hưng Yên, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác BDTX như sau:
I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng thực hiện BDTX: Cán bộ quản lý và giáo viên (sau đây gọi chung là giáo viên) mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Các trường hợp giáo viên được miễn, giảm, hoãn thực hiện kế hoạch BDTX trong năm học gồm: Giáo viên nghỉ hưu theo chế độ trong năm học; giáo viên nữ nghỉ chế độ thai sản; giáo viên đang điều trị bệnh từ 3 tháng trở lên (có giấy xác nhận của bệnh viện); giáo viên đang đi học tập trung từ 01 năm trở lên.
2. Mục đích, yêu cầu
a) Giáo viên BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

b) Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá của giáo viên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường, của phòng GDĐT.
c) Tổ chức thực hiện công tác BDTX đảm bảo khoa học, thiết thực và hiệu quả; tập trung vào nâng cao năng lực nghề nghiệp, phẩm chất đạo đức của giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Việc đánh giá kết quả BDTX gắn kết với việc đánh giá CBQL và giáo viên theo chuẩn hiệu trưởng/giám đốc, chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, GDTX. Đảm bảo nộp kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện công tác BDTX hằng năm đầy đủ nội dung và đúng hạn.
d) Tăng cường quản lý, thanh tra, kiểm tra việc tự học, tự bồi dưỡng của CBQL, giáo viên và việc tổ chức bồi dưỡng của các nhà trường. Chú trọng công tác tuyên truyền, nêu gương điển hình trong công tác này.
3. Chương trình BDTX

a) Đối với giáo viên

- Giáo viên MN: Thực hiện Chương trình BDTX giáo viên mầm non (ban hành kèm theo Thông tư số 36/2011/TT-BGDĐT ngày 17/8/2011 của Bộ GDĐT);
- Giáo viên TH: Thực hiện Chương trình BDTX giáo viên tiểu học (ban hành kèm theo Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GDĐT);

 - Giáo viên THCS: Thực hiện Chương trình BDTX giáo viên trung học cơ sở (ban hành kèm theo Thông tư số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011của Bộ GDĐT);

- Giáo viên THPT: Thực hiện Chương trình BDTX giáo viên THPT (ban hành kèm theo Thông tư số 30/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GDĐT);

- Giáo viên GDTX: Thực hiện Chương trình BDTX giáo viên GDTX (ban hành kèm theo Thông tư số 33/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GDĐT);

b) Đối với CBQL

- CBQL tiểu học: Thực hiện Chương trình BDTX cán bộ quản lý trường tiểu học (ban hành kèm theo Thông tư số 26/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ GDĐT);

- CBQL THCS, THPT, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX: Thực hiện Chương trình BDTX cán bộ quản lý trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trưởng phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo Thông tư số 27/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ GDĐT).
4. Thời lượng, nội dung, chu kỳ đánh giá BDTX
a) Thời lượng BDTX của mỗi giáo viên là 120 tiết/năm học.

b) Nội dung:

- Nội dung bồi dưỡng 1: Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học theo cấp học; khoảng 30 tiết/ năm học.

- Nội dung bồi dưỡng 2; Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục địa phương theo năm học, bao gồm cả nội dung bồi dưỡng do các dự án thực hiện; khoảng 30 tiết/ năm học.

- Nội dung bồi dưỡng 3: Bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên; khoảng 60 tiết/ năm học.
Tuy nhiên, Sở GDĐT, phòng GDĐT có thể thay đổi thời lượng bồi dưỡng ở từng nội dung sao cho phù hợp theo yêu cầu nhiệm vụ của từng năm học, nhưng phải đảm bảo mỗi CBQL, giáo viên thực hiện đủ thời lượng 120 tiết/năm học.
c) Chu kỳ đánh giá BDTX: Một năm một lần vào cuối năm học.

5. Hình thức

a) BDTX bằng hình thức tự học của giáo viên kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.

b) BDTX tập trung.
c) BDTX theo hình thức học tập từ xa (qua mạng Internet).
6. Tài liệu BDTX
Sử dụng tài liệu bồi dưỡng do Bộ GDĐT chỉ đạo tổ chức biên soạn, cung ứng, giới thiệu; do Sở GDĐT tổ chức biên soạn, lựa chọn, cung ứng; hoặc do cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng biên soạn; hoặc tự khai thác, sử dụng các tài liệu khác phù hợp.
7. Kinh phí

Kinh phí BDTX được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hằng năm và kinh phí từ chương trình mục tiêu quốc gia, kinh phí hỗ trợ của các dự án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Hằng năm, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện, lập dự toán kinh phí đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
8. Xây dựng kế hoạch BDTX
a) Kế hoạch BDTX được xây dựng theo năm học, bao gồm: Các kế hoạch BDTX của giáo viên, tổ chuyên môn, nhà trường, phòng GDĐT, Sở GDĐT.

b) Nội dung kế hoạch BDTX phải nêu rõ mục tiêu, nội dung, hình thức BDTX, đánh giá kết quả BDTX; cung ứng tài liệu; tổ chức thực hiện kế hoạch BDTX; thời điểm hoàn thành các nội dung,....

c) Trình tự xây dựng kế hoạch BDTX năm học

- Nhà trường:

+ Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX và báo cáo tổ bộ môn, trình lãnh đạo nhà trường phê duyệt.

+ Tổ bộ môn xây dựng kế hoạch BDTX, gửi kế hoạch nhà trường phê duyệt;

+ Nhà trường tổng hợp kế hoạch BDTX của giáo viên, tổ bộ môn, xây dựng kế hoạch BDTX của trường, gửi cơ quan quản lý giáo dục cấp trên trực tiếp phê duyệt;
- Phòng GDĐT: Tổng hợp kế hoạch BDTX các nhà trường trực thuộc, xây dựng kế hoạch BDTX của phòng, báo cáo Sở GDĐT;
- Sở GDĐT: Phê duyệt kế hoạch BDTX của các trường phổ thông và trung tâm GDTX trực thuộc, các trung tâm GDNN-GDTX .
9. Báo cáo viên BDTX
Báo cáo viên BDTX là nhà giáo thuộc các cơ sở thực hiện nhiệm vụ BDTX, chuyên gia, giáo viên giỏi, cán bộ quản lý giáo dục.

Mỗi phòng GDĐT huyện/thành phố xây dựng đội ngũ báo cáo viên (có thể sử dụng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán) đủ tiêu chuẩn báo cáo viên BDTX theo quy định.
10. Chế độ báo cáo BDTX và cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử
a) Chế độ báo cáo

* Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở
- Gửi kế hoạch BDTX của năm học về phòng GDĐT;

- Gửi báo cáo tình hình và kết quả BDTX, văn bản đề nghị phòng GDĐT công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX.
* Đối với phòng GDĐT, các trường/trung tâm trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX
- Các phòng GDĐT gửi báo cáo tình hình, kết quả BDTX, kế hoạch BDTX về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ);
- Các trường/trung tâm trực thuộc Sở GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX gửi về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) báo cáo tình hình và kết quả BDTX, văn bản đề nghị Sở GDĐT công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX.
b) Việc cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử

Sở khuyến khích các cá nhân, tổ chuyên môn, trường/trung tâm, phòng GDĐT huyện/thành phố đăng tải kế hoạch BDTX lên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

11. Công tác kiểm tra
a) Lãnh đạo các cơ sở giáo dục, phòng GDĐT huyện/thành phố tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện BDTX.

b) Sở GDĐT sẽ kiểm tra, thanh tra việc thực hiện công tác BDTX của các phòng GDĐT, các trường THPT, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX và trường trực thuộc; nội dung kiểm tra gồm:

+ Kiểm tra việc triển khai thực hiện BDTX của đơn vị;

+ Kiểm tra hồ sơ BDTX (kế hoạch BDTX; biên bản sinh hoạt tổ chuyên môn; bài kiểm tra, bài tập nghiên cứu hoặc bài viết thu hoạch … (gọi chung là bài biểm tra); biên bản cho điểm giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân tại tổ bộ môn thông qua báo cáo chuyên đề; …).
II. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BDTX
1. Căn cứ đánh giá: Là kết quả việc thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên đã được phê duyệt và kết quả đạt được của nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2 và các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3.
Thời điểm lớp BDTX tập trung tổ chức trong thời gian năm học nào sẽ được tính thực hiện BDTX của năm học đó. Ví dụ:

- Giáo viên dự lớp BDTX tập trung tổ chức trong tháng 8/2018 hoặc tháng 5/2019 sẽ được tính thực hiện BDTX của năm học 2018-2019;

- Giáo viên dự lớp BDTX tổ chức trong tháng 8/2019 sẽ được tính thực hiện BDTX của năm học 2019-2020.
2.  Điểm, thang điểm, điểm trung bình BDTX

a) Điểm BDTX

Mỗi CBQL, giáo viên có 3 điểm BDTX tương ứng với điểm BDTX của nội dung 1, nội dung 2, nội dung 3.
b) Thang điểm đánh giá kết quả BDTX

Cho điểm từ 0 đến 10 khi đánh giá kết quả BDTX đối với nội dung 1, nội dung 2, mỗi mô đun thuộc nội dung 3 (gọi là các điểm thành phần).
Điểm nội dung 3 là điểm trung bình của các mô đun thuộc nội dung 3 được ghi trong kế hoạch BDTX của giáo viên.
c) Điểm trung bình kết quả BDTX

Điểm trung bình kết quả BDTX (ĐTB BDTX) được tính theo công thức sau:

ĐTB BDTX = (điểm nội dung 1 + điểm nội dung 2 + điểm nội dung 3) : 3

ĐTB BDTX được làm tròn đến một chữ số phần thập phân theo quy định.

3. Xếp loại kết quả BDTX đối với CBQL, giáo viên
a) Hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng

CBQL, giáo viên được coi là hoàn thành kế hoạch BDTX nếu đã học tập đầy đủ các nội dung của kế hoạch BDTX của cá nhân, có các điểm thành phần đạt từ 5 điểm trở lên.
b) Xếp loại kết quả BDTX của giáo viên

Gồm 4 loại: loại giỏi (viết tắt: G), loại khá (viết tắt: K), loại trung bình (viết tắt: TB) và loại không hoàn thành kế hoạch, cụ thể:

- Loại TB nếu ĐTB BDTX đạt từ 5 đến dưới 7 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 5 điểm; hoặc ĐTB BDTX đạt từ 7 đến dưới 9 điểm, trong đó có điểm thành phần nào dưới 6 điểm;
- Loại K nếu ĐTB BDTX đạt từ 7 đến dưới 9 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 6 điểm;
- Loại G nếu ĐTB BDTX đạt từ 9 đến 10 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 7 điểm.
Các trường hợp khác được đánh giá là không hoàn thành kế hoạch BDTX của năm học.

c) Xếp loại kết quả BDTX của CBQL

Gồm 2 loại: Đạt yêu cầu và không đạt yêu cầu. cụ thể là đạt yêu cầu (nếu ĐTB BDTX và các điểm thành phần đạt từ 5 điểm trở lên), không đạt yêu cầu (đối với các trường hợp còn lại).

4. Hình thức, tiêu chí đánh giá kết quả BDTX

Hình thức 1: Cơ sở thực hiện nhiệm vụ BDTX tổ chức đánh giá kết quả BDTX thông qua bài kiểm tra, bài tập nghiên cứu, viết thu hoạch ... (sau đây gọi chung là bài kiểm tra).

Hình thức 2: Nhà trường tổ chức đánh giá kết quả BDTX của CBQL, giáo viên
Mỗi CBQL, giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ, bộ môn thông qua các báo cáo chuyên đề. Điểm áp dụng khi sử dụng hình thức đánh giá này như sau:

- Tiêu chí 1: Tiếp thu kiến thức và kĩ năng quy định trong mục đích, nội dung Chương trình, tài liệu BDTX (5 điểm).

- Tiêu chí 2: Vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục (5 điểm).

5. Trình tự đánh giá, công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX

Bước 1. Nhà trường tổ chức đánh giá kết quả BDTX của CBQL, giáo viên.
Bước 2. Gửi báo cáo tình hình và kết quả BDTX, văn bản đề nghị cơ quan quản lý giáo dục công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với các CBQL, giáo viên hoàn thành kế hoạch BDTX và có đủ tiêu chí đánh giá kết quả BDTX trước ngày 20 tháng 5 hằng năm;

Bước 3. Phòng GDĐT huyện/thành phố công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với các CBQL, giáo viên mầm non, tiểu học, THCS hoàn thành kế hoạch BDTX và có đủ tiêu chí đánh giá BDTX;
Sở GDĐT công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với CBQL, giáo viên cấp THPT hoàn thành kế hoạch BDTX và có đủ tiêu chí đánh giá BDTX.
6. Sử dụng kết quả đánh giá BDTX

Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ của CBQL và giáo viên, là căn cứ để đánh giá, xếp loại, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử dụng CBQL và giáo viên.
III. KHUNG THỜI GIAN VÀ BIỂU MẪU THỰC HIỆN

1. Khung thời gian
	Tháng
	Nội dung công việc
	Ghi chú

	1, 2, 3, 4
	Thực hiện BDTX theo kế hoạch

	5
	Tổ chuyên môn tổ chức đánh giá kết quả BDTX của CBQL, giáo viên
	Xong trước 10/5

	- Nhà trường/trung tâm tổ chức đánh giá kết quả BDTX của CBQL, giáo viên và tổng kết công tác BDTX của năm học;

- Gửi báo cáo tổng kết về BDTX; gửi văn bản đề nghị công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với các CBQL, giáo viên hoàn thành kế hoạch BDTX đến cơ quan quản lý giáo dục trực tiếp
	Xong trước 15/5

	Giáo viên, tổ bộ môn xây dựng kế hoạch BDTX của năm học tiếp theo
	Xong trước 20/5

	6
	Nhà trường/trung tâm xây dựng kế hoạch BDTX; gửi đến cơ quan quản lý giáo dục Kế hoạch BDTX năm học tiếp theo.
	 Xong trước 25/5

	Phòng GDĐT:

- Đánh giá, công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với các CBQL, giáo viên hoàn thành kế hoạch BDTX đối với CBQL, giáo viên mầm non, tiểu học, THCS

	- Xây dựng kế hoạch BDTX năm học tiếp theo, phê duyệt danh sách báo cáo viên BDTX cấp huyện, tổng hợp danh sách GV được miễn giảm.
	Xong trước 10/6

	Phòng GDĐT gửi về Sở GDĐT:

- Báo cáo tổng kết về BDTX,

- Kế hoạch BDTX năm học tiếp theo.
	Xong trước 15/6

	Sở tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT
	Xong trước 30/6

	7
	Tiếp tục cấp giấy chứng nhận hoàn thành BDTX đối với các CBQL, giáo viên
	Xong trong tháng 7

	8, 9, 10, 11, 12
	Thực hiện BDTX theo kế hoạch

2. Các biểu mẫu (gửi kèm theo Công văn này)

	TT
	Nội dung biểu mẫu
	Ký hiệu

	1
	Kế hoạch BDTX cá nhân
	Mẫu M1

	2
	Kế hoạch BDTX của nhà trường/trung tâm
	Mẫu M2

	3
	Danh sách GV được miễn giảm nhiệm vụ BDTX
	Mẫu M3

	4
	Kế hoạch BDTX của phòng GDĐT
	Mẫu M4

	5
	Báo cáo kết quả thực hiện BDTX của cá nhân
	Mẫu M5

	6
	Phiếu đánh giá BDTX CBQL, giáo viên
	Mẫu M6

	7
	Biên bản đánh giá công tác BDTX giáo viên
	Mẫu M7

	8
	Danh sách kết quả đánh giá BDTX các cá nhân
	Mẫu M8

	9
	Báo cáo công tác BDTX (của trường/trung tâm )
	Mẫu M9

	10
	Báo cáo công tác BDTX (của phòng GD)
	Mẫu M10

	11
	Giấy chứng nhận hoàn thành kế hoạch BDTX
	Mẫu M11

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện BDTX nghiêm túc theo Công văn này và các quy định hiện hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để kịp thời xem xét và giải quyết.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng: GDMN, GDTH,
GDTrH-GDTX;
- Lưu: VT, Phòng TCCB.
	 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Đỗ Tiến Hùng

PAGE
1